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Aika Lvrics Tavun kesto Aika Lvrics Tavun kesto 
003 As- 019 539 ba- 038 

022 tuin 025 577 sin 033 
047 as- 036 61 ba- 037 

083 tuin 035 647 sin 034 

118 be- 031 681 mel- 035 
149 re- 032 716 hi- 034 
181 gast- 032 75 zei- 037 
213 mu 036 787 sen 031 
249 ma- 031 818 si- 029 
28 sin 033 847 nun 038 
313 ma- 039 885 
352 sin 037 919 ta- 04 

389 kä- 033 959 gu 035 
422 du- 028 994 la- 036 
45 se- 026 103 'i- 039 
476 eI 05 1069 ta- 038 

11 07 as 034 
1141 

Taulukko 3. Vaskan Marian laulun tavujen alkamisajankohdat ja kestot. 

Laulun loppu on usein myös hyvin epämääräinen. Tästä syystä perussävelen hake­

minen oli vaikeaa. Aloitin sävelen etsimisen yleensä lopusta, koska teoriassa lyhyet 

laulut loppuvat perussävelelle. Ongelmaksi muodostui se, että lyhyissä lauluissa 
viimeinen sävel lauletaan melkein huokaisten ja sävelestä tulee hyvin epämääräinen 
(ks. Eerola 2004b: 131-133). Analyysia tehdessä olisi ollut ehkä parempi valita perus­

sävelen sijaan laulusta sellainen sävel, jota voi varmasti pitää erottuvana sävelenä. 

Sen ei siis välttämättä tarvitse olla laulun perussävel. Tämän jälkeen analyysin as­

teikot olisi voinut rakentaa selkeästi löytyneen sävelen ympärille. Tällä tavalla tehty 
asteikko ei kuitenkaan vaikuttaisi lopulliseen nuotinnokseen, sillä transkriptiohan 

perustuu tässä kuitenkin vain sävelsuhteisiin. 
Tekemieni kenttä-äänitysten yhteydessä on aina tuntunut siltä, että jokainen lau­

laja laulaa lyhyitä lauluja omalla tavallaan, ja että melodia tuskin koskaan toistetaan 
samalla tavalla. Tästä syystä lyhyet laulut tuntuvat ensi kuulemalta improvisoiduil­
ta. Toisaalta niissä näyttäisi olevan paljonkin variaatiota. Esittämäni esimerkit liit­

tyvät kaikki samaan runoon. Laulut näyttävät eroavan toisistaan eniten melodian 

suhteen. Ensimmäinen laulu oli mollissa, toinen duurissa ja kolmas sisälsi runsasta 
koristelua ja laajemman asteikon. Melodiat eivät tästä huolimatta ole kuitenkaan sel-
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laisia, etteivätkö ne noudattaisi tiettyjä samanlaisia säännönmukaisuuksia. 

Melodia on ensinnäkin laskeva ja toiseksi se päättyy perussävelelle. Kolmanneksi 

melodian muoto on samanlainen joka laulussa. Melodia alkaa ylhäältä, se laskee 

ensimmäisessä säkeessä melkein perussävelelle, toinen säe lähtee liikkeelle alempaa 

kuin ensimmäinen säe ja päättyy perussäveleen. Kolmas ja neljäs säe ovat saman­

laiset ja ainoa ero on laulun viimeinen sävel, joka saatetaan jättää epämääräiseksi. 

Näiden asioiden selvittämisessä ei välttämättä tarvitse tehdä tietokoneavusteista 

analyysia saati nuotinnusta. Tämän kaltaisessa aineistossa kuvaajat tuovat esiin sen, 

miten laulajat tuottavat säveliä, miten niihin päädytään, kuinka liikutaan säveleltä 

toiselle jne. Tätä kautta voidaan myös kysyä, kuinka tärkeää laulajille on erottaa yk­

sittäiset sävelet tarkasti toisistaan ja mikä merkitys melodialla on ylipäänsä laulujen 

suhteen. 

Kaikissa esimerkeissä yhtä tavua kohden käytetään laulun aikana melkein saman 

verran aikaa. Poikkeuksena ovat laulujen lopetukset, joissa tavuja voidaan venyt­

tää. Laulujen rytmi ja metri ovat selvästi tärkeitä ominaisuuksia. Vaikuttaa siltä, että 

melodiassa sallitaan enemmän variaatiota kuin rytmissä. Vaikka laulaja esimerkiksi 

unohtaisi sanan välistä, hän yrittää säilyttää rytmin muuttumattomana laulun lop­

puun asti. 

Vaskan Marian esittämä lyhyt laulu eroaa muista siinä, että laulussa on koriste­

lua ja glissandoja. Vuosien 2000-2003 aikana tekemieni kenttä-äänitysten joukossa ei 

ole yhtään vastaavanlaista laulua. Näiden koristeiden ja glissandojen selvittämisessä 

tietokoneella tehdyistä kuvaajista oli paljon apua. 

Lopuksi 

Tietokoneen tekemä analyysi osoitti, että omat mielikuvani lauluista vaikuttivat sii­

hen, mitä säveliä kuulin. Aluksi kuulin sanat niin kuin Väisänen ne oli kirjoittanut 

- sama koski säveltä. Väisäsen nuotinnoksista käy ilmi, että myös hänellä on ollut 

jonkinlainen ennakkokäsitys siitä, millaisesta musiikista on ollut kyse. Hänen teke­

mänsä nuotit eivät vastaa täysin äänitettä, vaan tuovat esiin paremminkin mieliku­

van analysoitavasta musiikista. 

Kuvaajissa esiintyy jonkin verran sellaisia käyrän liikkeitä, jotka voidaan tulkita 

ohjelman tekemiksi virheiksi. Esimerkiksi joskus melodian kuvaaja ponnahtaa ok­

taavin verran ylöspäin hyvin lyhyessä ajassa. Joissakin kohden käyrä kulki alaspäin, 
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mutta kuulo kuvassa melodia tuntui nousevan. On mahdollista, että ohjelma on tul­

kinnut jonkun taustahäiriön melodiaääneksi ja piirtänyt tätä kuvaavan käyrän. Toi­

saalta myös jokin häiriö ääni saattaa vaikuttaa kuulokuvaan. 

Esittämäni nuotinnokset tuovat esiin vain sen, miten laulut on laulettu äänitteillä. 

Tämä ei välttämättä vastaa täysin sitä, miten laulut on laulettu äänitystilanteessa. Esi­

merkiksi monet pienet epävireisyydet ovat saattaneet johtua parlografin pyörimisno­

peuden muutoksista jo äänitysvaiheessa (esim. Heinonen 2007: 164). Lisäksi parlografin 

neula on voinut hypätä juuri niin, että kokonainen sana on jäänyt pois äänitteestä. On 

myös mahdollista, että äänitettäessä parlogrammeja nauhoille on tapahtunut virheitä. 

Myös kopionauhojen kunto oli heikentynyt, mikä ilmeni läpimagnetisoitumisena. 

Kuvaajien avulla on mahdollista hahmotella sitä, minkälaisesta materiaalista 

transkriptiot on tehty sekä kuinka paljon ja mitä tulkintoja tutkija on tehnyt melo­

diasta. Ohjelmalla tuotettuihin kuvaajiin on mahdollista piirtää selittäviä kuvioita, 

joilla voi auttaa lukijaa ymmärtämään sanallista kuvausta. Päällisin puolin näyttää 

siltä, että koneen avulla tekemäni nuotinnokset eroavat vain vähän Väisäsen kuulon­

varaisesti tekemistä nuoteista. Pienilläkin eroilla voi kuitenkin olla suuri merkitys 

varsinkin kun kyseessä on pituudeltaan lyhyet laulut. 

Viitteet 

1 Eemil Nestor Setälä (1864-1935) oli kielen- ja kansanrunoudentutkija, poliitikko ja valtioneu­
vos. Setälän merkitys suomalais-ugrilaisten kielten tutkijana on ollut suuri. 

2 Armas Otto Väisänen (1890-1969) oli Helsingin yliopiston musiikkitieteen professori 1956-
1959 ja kansanperinteen tutkija. 

3 Kotuksen internet-tietokannassa ei ole vielä E. N. Setälän Vepsän matkan aineistoa. Lisäk­
si nauhakopioita ei ole luokiteltu vepsänkielen vaan E. N. Setälän kielennäytteiksi. Suutarin 
(2008) mukaan Kotuksen on tarkoitus digitoida tulevaisuudessa vahalieriöt uusin laittein suo­
raan lieriöiltä, jolloin äänenlaatu on parempi kuin digitoitaessa aineistoa kelanauhoilta. Sa­
malla aineiston tiedot on tarkoitus saada tietokantaan. 

4 Parlografi on edeltäjänsä fonogrammin tapaan laite, jolla ääni kaiverretaan neulan avulla va­
halieriöille. 

5 Tieto perustuu nuoteissa oleviin päiväyksiin. Olen myös keskustellut aiheesta Laitisen kanssa 
vuosien 2002 ja 2003 aikana. 

6 Koska olen jo aikaisemmin kirjoittanut E. N. Setälän jaA. O. Väisäsen tekemän Vepsän matkan 
vaiheista ja aineistosta (Eerola 2007b), esittelen sitä tässä vain olennaisin osin. 

7 Charles Seeger (1886-1979) oli amerikkalainen musiikintutkija, säveltäjä ja opettaja. Hän toimi 
professorina muun muassa VCLAn etnomusikologian instituutissa. 1950-luvulla hän kehitti 
Melograph-nimisen automaattista transkriptiota tekevän laitteen. Sen avulla oli tarkoitus teh­
dä eri etnisten ryhmien laulujen vertailevaa tutkimusta. 

8 Melograph on laite, jolla voitiin "mitata" monofonisen äänen sävelkorkeus. Ensimmäinen 
melograph tehtiin 1950, minkä jälkeen niitä kehitettiin mm. Norjassa (1950), Jerusalemissa 
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(1957), ja Ruotsissa Upsalassa 1966. Laite kehitettiin ennen kaikkea sellaisten melodioiden ana­
lysoimiseen, joita ei voinut esittää perinteisellä nuottikirjoitussysteemillä, esimerkiksi muun 
kuin länsimaisen musiikin analysoimiseen. (Cohen & Katz 2001: 373-376.) 

9 Stadler Elmer on sveitsiläinen psykologian tutkija, joka on tutkinut mm. lasten musiikillista 
käyttäytymistä. <http://monet.unibas.ch/-elmer/sse/> (Luettu 8.9.2008) 

10 MAT-projekti on Tampereen teknillisen yliopiston signaalinkäsittelyn laitoksen ja Sibelius­
Akatemian Seinäjoen toimipisteen yhteisprojekti, jossa tutkittiin moniäänisen musiikin nuo­
tintamista. Projekti päättyi joulukuussa 2007. 

11 Ohjelman voi ladata ilmaiseksi osoitteesta <http://www.praat.org> (luettu 30.8.2008). 
12 Skriptit ovat tekstimuotoisia komentoja, jotka Praatissa koostuvat valikko- ja parametrikäs­

kyistä. Praat ikään kuin äänittää kaikki käyttäjän tekemät toiminnot, jotka voi myöhemmin 
avata erilliseen skripti-ikkunaan. Jos on esimerkiksi tarvetta syöttää joka kuvaan aina samalla 
tavalla akselit ja otsikot, voi kerran syöttämänsä komennot tallettaa jatkokäyttöä varten. Jos 
jonkun toiminnon haluaa tehdä uusiksi, valitaan skripti tai sen osa ja klikataan run, minkä jäl­
keen ohjelma toteuttaa komennot. Talletettujen skriptien parametrikäskyjä voi myös muutella 
aivan tavallisella tekstinkäsittelyohjelmalla. 

13 Kelanauhoihin liittyvistä ongelmista löytyy tietoa esimerkiksi IASA:n (International Associa­
tion of Sound and Audiovisual Archives) raporteista (esim. IASA TC-04: 23-33). Organisaation 
kotisivu löytyy osoitteesta: <http://www.iasa-web.org> (luettu 31.8.2008). 

14 Kohinan poistoon käytin Audacity-ohjelman Noise Removai -efektiä, jossa on mahdollista 
valita äänitteestä sellainen näyte, jonka mukaan kohina poistetaan. Äänen voimistamisessa 
käytin saman ohjelman Normalize-efektiä. 

15 Nämä perustuvat opintoihini, joita olen tehnyt muun muassa Tampereen yliopiston kielitek-
nologian opintokokonaisuudesta. 

16 Kotus 15493 a-puoli, 26. lieriö. 
17 Kotus nauha 15491 a-puoli: yhdestoista lieriö. Väisänen 1916 no. 94. 
18 Sonic Visualiser on ilmainen GNU-lisenssillä toimiva äänen analyysiin kehitetty ohjelma. Sen 

voi ladata mm. osoitteesta: <http://www.sonicvisualiser.org/> (luettu 31.8.2008). 
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